

भाग: ६१ साल: २०७६ महिना: असार अंक: ३

निणय नं १०२१०

फैसला मिति : २०७५/०९/१० १०३४
सर्वोच्च अदालत, संयुक्त इजलास

सम्माननीय प्रधानन्यायाधीश श्री ओमप्रकाश मिश्र

माननीय न्यायाधीश श्री तेजबहादुर के.सी.

फैसला मिति : २०७५।९।१०

०७४-WO-०२८३

मुद्दा: परमादेश

निवेदक : काठमाडौं जिल्ला काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. १० बस्ने अधिवक्ता पदमबहादुर श्रेष्ठ

विरुद्ध

विपक्षी : प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, सिंहदरबारसमेत

वातावरण संरक्षणको कार्य गरी जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्नुपर्ने दायित्व Parens patriae को सिद्धान्तअनुसार राज्यको हुने।

(प्रकरण नं.५)

निवेदकका तर्फबाट : विद्वान् वरिष्ठ अधिवक्ता डा.श्री अम्बरप्रसाद पन्त र विद्वान् अधिवक्ताहरू श्री पदमबहादुर श्रेष्ठ, श्री षट्कोण श्रेष्ठ, श्री सुलोचना धिताल, श्री विष्णुकुमार थोकर, श्री हरिश्वन्द्र सुवेदी, श्री अभिषेक अधिकारी, श्री भुवनप्रसाद वाग्ले, श्री राजु फुयाल र श्री शान्ता पन्त

विपक्षीका तर्फबाट :

अवलम्बित नजिर :

सम्बद्ध कानून :

नेपालको संविधान

जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७

जैविक विविधतासम्बन्धी महासन्धि, १९९२

संयुक्त राष्ट्र संघीय मौसम परिवर्तन महासन्धि, १९९२

संकटापन वन्यजन्तु एवं वनस्पतिको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार नियन्त्रण महासंघ, १९९३

हानिकारक पदार्थको अन्तर्राष्ट्रीय ओसारपसार एवं विसर्जन नियन्त्रण महासंघ, १९८९

आदेश

प्र.न्या.ओमप्रकाश मिश्र : नेपालको संविधान २०७२ को धारा १३३(२)(३) बमोजिम यसै अदालतको क्षेत्राधिकारभित्रको पर्ने प्रस्तुत मुद्दाको संक्षिप्त तथ्य एवं ठहर यसप्रकार छः-

निवेदकलगायत समग्र मानवलाई जलवायु परिवर्तनको कारणले प्रत्यक्ष असर पारेकोले छुटै जलवायु परिवर्तनको कानून बनाई लागू गरिपाउन मिति २०७४। ७। ६ गते सम्बन्धित कार्यालयमा लिखित निवेदन दर्ता गरेकोमा कुनै वास्ता नगरेको नेपालको संविधानको धारा १६, ३०, ३५, ३६ र वातावरण संरक्षण ऐन, २०५३ र नेपाल पक्ष भएको अन्तर्राष्ट्रिय महासंघि, संन्धि र वातावरण कानूनका अन्तर्राष्ट्रिय मान्य सिद्धान्तहरूसमेतको आधारमा यस सम्मानित अदालतबाट विपक्षीहरूको नाउँमा परमादेशको आदेशलगायत उपयुक्त अन्य आदेशहरूसमेत जारी गरी समग्र मानव जाति र अन्य जीवजन्तु, वनस्पति एवं पर्यावरणको संरक्षण गरिपाउँ ।

विश्वका धैरे देशहरू जलवायु परिवर्तन भएको कारण प्रत्यक्ष असर परी ठुलो धनजनको क्षतिसमेत भइसकेको छ । नेपाल पनि जलवायु परिवर्तनको चपेटामा परी प्रत्येक जनता प्रभावित भएको, हिमतालमा पानीको परिमाण बढ्दै जानाले हिमताल फुट्ने खतरा छ । जलवायु परिवर्तन हुने मुख्य कारणहरू बढ्दो अव्यवस्थित औद्योगिक कारण, इन्धनको अत्यधिक खपत, पर्यावरण मैत्री प्रविधि सिप र ज्ञानको कमी, वन विनास, वनको दिगो विकास नहुन र अव्यवस्थित सहरीकरणको कारण हारितगृह ग्याँसको उत्सर्जन भई वायुमण्डल तापक्रम वृद्धि हुने गरेकोमा त्यसको सही व्यवस्थापन तथा पूर्व व्यवस्थापन विक्षीकरणले गर्न सकेको छैन । जलवायु परिवर्तनको कारण हिँउ बढी पग्लने, हिम पहिरो जाने र त्यसले गर्दा त्यस क्षेत्रमा बस्ने आविवादीहरू बढी पीडित हुन गइरहेका छन् । जलवायु परिवर्तनको कारण विश्वको तापक्रम सरदर प्रतिदसक ०.०३ देखि ०.३ डिग्री सेल्सियसम्म बढी रहेको विभिन्न लेख तथा समय समयमा निस्कने प्रतिवेदनहरूमा

भेटिन्छ । जलवायु परिवर्तनको प्रत्यक्ष असर मानव तथा अन्य प्रणालीमा पर्दासमेत विपक्षीहरूले प्रभावकारी कार्य गरेको वा ठोस कदम नचालेको कारणले बढ्दो जलवायु परिवर्तनको असरको पीडा सहन गर्न नसकी बसाईसराई गर्नुपर्ने अवस्था सिर्जना भएको छ । मूलतः बढीभन्दा बढी कार्बनजन्य इन्धन प्रयोग गरेको कारण वायु मण्डलमा कार्बन उत्सर्जनको मात्रा बढ्दै जाँदा तापमान वृद्धि हुँदै जाँदा जलवायु तथा पर्यावरणमा नराम्रो असर पार्ने गर्दछ । कृषि उत्पादन घट्दै जाने, हिमपात कम हुँदा जैविक विविधतामा हास आउनुको अतिरिक्त अनावृष्टि, खडेरी, बाढी पहिरोको प्रक्रोप बढ्न गइहेको छ । नेपालका उच्च पहाडी र हिमाली भेगमा पर्यावरण संरक्षण र परम्परागत कृषि प्रणालीसमेत जोखिममा परिरहेकोले यसको रोकथामको लागि भनी विपक्षीहरूले नेपाल जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७ लागू गरिएको छ । जसमा राष्ट्रिय अनुकूलन कार्यक्रमलाई विकास एजेण्डाको रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याउने, सामाजिक तथा आर्थिक विकासका लागि प्राकृतिक स्रोतको व्यवस्थापनलाई जलवायु मैत्री बनाउने, स्वच्छ विकास संयन्त्र तयार गरी स्वच्छ उर्जा विकासमा टेवा पुऱ्याउने र २०६८ भित्र कार्बन व्यापारसम्बन्धी राष्ट्रिय रणनीति तयार गर्ने भन्ने जस्तो जलवायु परिवर्तनको सवालमा तयारी थियो तर आजसम्म सो लक्ष्य पूरा पनि भएको छैन । विपक्षीहरूले National Adaptation programmed of Action (NAPA) 2010, National Framework for local adaptation plan for Action (LAPA) 2011, Climate Change Policy 2011 तयार गरी बन तथा जैविक विविधता, कृषि तथा खाद्य सुरक्षा, जलवायजन्य विपत्, सहरी बसोबास तथा पूर्वाधार जलस्रोत र उर्जा तथा जनस्वास्थ्यका क्षेत्रमा जोड दिने गरी

बनाइएकोमा त्यसको पूर्ण रूपमा कार्यान्वयन नहुँदा जलवायु परिवर्तनबाट हुने असर प्रत्येक नेपाली जनतालाई परिरहेको छ। यसरी जलवायु परिवर्तनबाट उत्पन्न जोखिम न्यूनीकरण गरी अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्नका लागि केही कार्यक्रम विपक्षी निकायहरूले तर्जुमा गरे तापनि जलवायु परिवर्तनबाट परेको असरलाई सम्बोधन गर्ने गरी आजसम्म लागू गरी कार्यान्वयनको रूपमा त्याएको अवस्था छैन। यसले गर्दा नेपालको दिगो आर्थिक विकास, दिगो विकास लक्ष्य पूरा हुन नसकेकोले मानव जनजीविकालगायत अन्य प्रणालीहरूमा ठूलो असर भोग्नु परेको छ। जलस्रोत, खानेपानी आपूर्ति प्रणाली र संरचनामा परिवर्तन हुन्छ, खेतीपाती र वनजंगलको स्वरूप, मानिसको आयु, औषधी उपचार, रोगको प्रकृति एवं जीवनचक्रमा नै परिवर्तन आई नयाँ खालको समस्या देखापर्छ, त्यस्तो उपचार असम्भव हुनाले मानव जीवनमै ऐउटा महामारी आउन सक्ने मानव जीवनमा संकट आउने आँकडालाई ध्यानमा राखी विपक्षीहरूले सम्पूर्ण पूर्वाधार तयार गर्नुपर्ने साथै तयारी अवस्थामा विपक्षी निकायहरू हुन पर्नेमा केवल नेपाल जलवायु परिवर्तन कार्यक्रम (Nepal Climate change support programmed) अन्तर्गत डोल्पा, जुम्ला, मुगु, कालिकोट, हुम्ला, दाढ, जाजरकोट, रुकुम, रोल्पा, बर्दिया, कैलाली, अछाम, बाजुरा र दैलेखसमेत १४ जिल्लाको करिब १०० वटा स्थानीय निकायमा मात्र जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी कार्यक्रम लागू गरिएको र अन्य जिल्लाहरूको हकमा कुनै ध्यान नदिई केवल जलवायु परिवर्तन नीति बनाई केही कार्ययोजना तयार गरी बसेको मात्र अवस्थाले मानवको अस्तित्व सुरक्षित हुन नसक्ने भएकोले बेलैमा विपक्षी निकायहरू सक्रिय नहुँदा भविष्यमा ठूलो असर तथा जलवायु परिवर्तनबाट वातावरणीय दुघटना हुने सम्भावनातर्फ क्षति न्यूनीकरण गर्न ठोस रूपमा कार्ययोजना बनाई विपक्षीहरूले समग्र देशभरि कार्ययोजनासहित कार्यक्रम लागू गरेको अवस्था देखिएको छैन।

नेपालको औषत तापक्रम प्रतिवर्ष ०.०६ डिग्री सेल्सियसका दरले बढिरहेकोमा हिमाल क्षेत्रमा ०.०८ डिग्री सेल्सियससम्म वृद्धि हुन पुगेको विज्ञहरूको भनाइ छ। यसका आधारमा नेपालको हिमाली क्षेत्र भविष्यमा नाङ्गा पहाडमा परिणत हुन सक्ने अवस्था हुँदाहुँदै संरक्षणको लागि तत्काल कार्य थालनी गरिएको

छैन। विपक्षी मन्त्रालयअन्तर्गत जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी केही शाखाहरू गठन गरी दायित्व निर्वाह गर्न खोजे जस्तो गरे तापनि जलवायु परिवर्तनको छुट्टै कानून नभएकोले यसको सञ्चालन, दायित्व वहन गर्न र गराउन कठिन परिरहेको अवस्था प्रस्त देखिएको छ। जलवायु परिवर्तन नीति, NAPA र LAPA को कार्य योजना समग्र देशव्यापी रूपमा कार्यान्वयन हुनुपर्ने तर्फसमेत विपक्षीहरूको ध्यानसमेत गएको देखिँदैन। यसले गर्दा नेपालको संविधानको धारा १६ ले प्रदान गरेको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकमाथि कुण्ठित भएको छ भने धारा ३० ले प्रदान गरेको प्रत्येक नागरिकलाई स्वच्छ र स्वस्थ वातावरणमा बाँच्न पाउने संवैधानिक तथा मौलिक हकलाई संरक्षण र उपभोग्य भएको मान सकिने अवस्था छैन। यसरी नै संयुक्त राष्ट्र संघीय जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी महासन्धि (UNFCCC) १९९२, क्योटो प्रोटोकल १९९७ र सो प्रोटोकललाई प्रतिस्थापन गर्दै ल्याइएको Paris Agreement on climate change, 2015 को नेपाल पक्ष भएकोले सोलाई आत्मसात् गर्दै ठोस उपलब्धि हासिल गर्न जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी ऐन छुट्टै बन्नुपर्ने हुन्छ तर विपक्षीहरूले त्यसतर्फ कुनै कार्य गरिएको छैन।

यसरी जलवायु परिवर्तनबाट सुरक्षित हुनका लागि सरकारको प्रत्यक्ष नीति तथा कार्यक्रम भएर मात्र हुँदैन त्यसलाई कार्यान्वयन गर्ने प्रभावकारी संयन्त्र हुनुपर्नेमा उक्त संयन्त्र तयार गरिएको

छैन। जहाँसम्म वातावरण संरक्षणको क्षेत्रमा वातावरण संरक्षण ऐन, २०५३ मा जलवायु परिवर्तनको क्षति अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्ने, यसबाट हुने असरको दायित्व वा जिम्मेवारी वहन गर्ने गराउने विषयमा कुनै पनि कानूनी व्यवस्था नभएकोले उक्त ऐनले जलवायु परिवर्तनबाट हुने वातावरणीय हास, मानव जाति, जीवजन्तु, वनस्पति, प्रकृतिका तथा भौतिक वस्तुमाथि हुने प्रतिकूल प्रभावलाई कम गरी स्वच्छ र स्वस्थ वातावरण कायम राख्न नसक्ने अवस्था प्रस्त छ। उक्त ऐनले जलवायु परिवर्तनको क्षति अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्ने, यसबाट हुने असरको दायित्व वा जिम्मेवारी वहन गर्ने व्यवस्था छैन। अतः जलवायु परिवर्तनको कारणले समग्र मानव र अन्य प्रणालीसमेत प्रत्यक्ष मारमा परिरहेकोले तत्काल रोकथाम गर्न विपक्षीहरूको नाउँमा निम्न लिखित परमादेशलगायत अन्य उपयुक्त आज्ञा आदेश वा पुर्जी जारी गरी पाउन निवेदन गर्दछ।

१. नेपालमा वातावरण संरक्षणसम्बन्धी बनेको वातावरण संरक्षण ऐन, २०५३ मा जलवायु परिवर्तनलाई अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्ने कुनै कानूनी व्यवस्था नहुँदा त्यसको व्यवस्थापन गर्नको लागि एउटा छुटै जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी कानूनको जरूरी भएकोले जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी ऐनको निर्माण गरी जारी गर्नु र सो ऐन लागू गर्नु गराउन् ।

२. उक्त ऐन बनी लागू नभएसम्म विपक्षी निकायहरूले जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्नको लागि तयार गरेको जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७ मा भएको व्यवस्थाहरूलाई तत्काल प्रभावकारी तथा ठोस रूपले कार्यान्वयन गर्नु गराउन् ।

३. National Adaptation Programmed of Action (NAPA) 2010, Climate Change policy, 2011, National Framework for local Adaptation Plan for Action (LAPA) 2011 लाई कार्यान्वयन गर्ने कार्य अत्यन्त सुस्त भएकाले ७ प्रदेशको सबै जिल्लाभित्रको प्रत्येक नगरपालिका र प्रत्येक गाउँपालिकामा जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरणको एकाई खडा गरी जलवायु परिवर्तनबाट हुने असरको रोकथामको कार्य योजना तयार गरी तत्कालै लागू गरी कार्यान्वयन गर्नु गराउन् ।

४. उच्च हिमाली भेगदेखि तराईको तल्लो भागसम्म प्रत्यक्ष रूपमा जलवायु परिवर्तनबाट प्रभाव परेकोले त्यसको अनुकूलन तथा न्यूनीकरणको लागि प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने कार्ययोजना हालसम्म लागू नगरेकोले तत्काल लागू गरी जनजीविकामा प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष असरबाट सुरक्षा गर्ने उपयुक्त योजना तयार गरी तत्काल लागू गर्नु गराउन् ।

५. जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७, नापा (NAPA) २०१०, लापा (LAPA) २०११, प्रचलित ऐन, कानून, नेपाल पक्ष भएको अन्तर्राष्ट्रिय महासंघिहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरी जलवायु परिवर्तन ऐन एवं कार्ययोजना तत्काल बनाई सबै जिल्लामा लागू गर्नु भनी विपक्षीहरूको नाउँमा रिट निवेदनको अन्तिम टुड्गो नलागेसम्मको लागि अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ भन्ने अधिवक्ता पदमबहादुर श्रेष्ठको निवेदन दाबी ।

यसमा के कसो हो ? निवेदकको मागबमोजिमको आदेश किन जारी गर्नु नपर्ने हो ? आदेश जारी गर्नुपर्ने आधार र कारण भए सोसमेत साथै राखी यो आदेशप्राप्त भएका मितिले बाटोको म्यादाबाहेक १५ दिनभित्र लिखित जवाफ पेस गर्नु भनी म्याद सूचना पठाई म्यादभित्र लिखित जवाफ परे वा अवधि नाघेपछि अग्राधिकार दिई पेस गर्नु । साथै निवेदकलाई अपूर्णीय क्षति हुने नदेखिएकोले हाल अन्तरिम आदेश जारी गरिरहनु परेन भन्ने यस अदालतको मिति २०७४।७।१५ को आदेश ।

जलवायु परिवर्तन र यसबाट सृजित प्रभावहरूप्रति विभाग निकै संवेदनशील रहेको र यस समस्याको निराकरणको लागि आफ्नो स्रोत र साधनले भ्याएसम्म अनुकूलन र न्यूनीकरण प्रयासहरू विभागबाट भइहेको जानकारी गराउँछु । जलवायु परिवर्तनका मुद्दाहरूलाई सम्बोधन गर्न नेपालको सन्दर्भमा जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७ लागू गरिएको, राष्ट्रिय अनुकूलन कार्यक्रम (National Adaptation Program of Action-NAPA) लागू गरिएको छ । जलवायु परिवर्तनका प्रभावहरू घटाउने र समुदायलाई समयानुकूल बनाउने मूलतः दुईवटा उपायहरू अनुकूलन र न्यूनीकरणलाई प्रभावकारी रूपमा लागू गर्नको लागि विद्यमान नीति तथा कार्यक्रमहरू नै पर्याप्त छन् । जलवायु परिवर्तनको प्रभाव र यसले निर्माण सक्ने असरहरूलाई मध्यनजर राखी यसको न्यूनीकरण गर्न ठोस रूपमा कार्ययोजना बनाई समग्र देशभरी कार्यक्रम लागू गर्नुपर्ने आसय त्रुटिपूर्ण छ । राष्ट्रिय अनुकूलन कार्यक्रमले विभिन्न सूचकहरूको आधारमा नेपालका सम्पूर्ण जिल्लाहरूलाई विभिन्न ५ वटा संकटासन सूचीमा वर्गीकरण गरेको छ । जसअनुरूप नेपालका ९ वटा जिल्लाहरू जलवायु प्रभावको अति उच्च संकटासन अवस्थामा छन् भने १७ वटा जिल्लाहरू उच्च संकटासन अवस्थामा छन् । बाँकी ४९ वटा जिल्लाहरू मध्यम, न्यून तथा अति न्यून संकटासन अवस्थामा छन् । राष्ट्रिय अनुकूलन कार्यक्रमले तय गरेबमोजिम नै वातावरण विभागले जलवायु परिवर्तनको असरसँग जुध्ने सामुदायिक पहल स्वरूप अनुकूलन र न्यूनीकरणको विभिन्न औजारहरू समेटिएको जलवायु अनुकूलित गाउँ कार्यक्रम (Climate smart Village) अति उच्च / उच्च संकटासन १५ वटा जिल्लाहरूमा लागू गरिरहेको छ । कार्यक्रम लागू गरिएका जिल्लाहरू ओखलढुंगा, सोलुखुम्बु, रामेछाप, भक्तपुर, सिराहा, समरी, लमजुङ, गोर्खा, रुकुम, रोल्पा, कास्की, सुर्खेत, कञ्चनपुर, दार्चुला र बझाड

रहेका छन् । अतः जलवायु परिवर्तनको प्रभावको हिसाबले संकटासन्न अवस्थामा रहेका, प्रकोपसँग सम्मुख रहेका स्थानहरूमा न्यूनीकरण पर्याप्त उपायहरू कार्यान्वयन भइरहेको हुँदा हाललाई मागअनुसार रिट जारी हुनुपर्ने होइन भन्ने वातावरण विभागको लिखित जवाफ ।

यस मन्त्रालयको के कस्तो काम कारबाही र निर्णयबाट रिट निवेदकको के कस्तो मौलिक हक अधिकारको हनन् भएको हो स्पष्ट नभएकोले यस मन्त्रालयलाई विपक्षी बनाउनु पर्ने कारण नखोली दायर भएको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज गरिपाउँ भन्ने नेपाल सरकार विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

प्रदूषण नियन्त्रण वातावरण संरक्षण र सन्तुलनलगायत जलवायु परिवर्तन र अनुकूलनसम्बन्धी कार्य जनसंख्या तथा वातावरण मन्त्रालयको कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने र कार्बन सम्बन्धित व्यापारको साथै व्यवस्थापनको लागि वन क्षेत्रको क्षयीकरण तथा विनासलाई कम गरेर कार्बन उत्सर्जनलाई (Reducing Emission From Deforestation and degradation-REDD) कसरी घटाउनेसम्बन्धी रणनीति मस्यौदा तयार भइसकेको छ । यसको अलावा यस मन्त्रालयअन्तर्गत सञ्चालनमा रहेका जडिबुटी विकास कार्यक्रम, राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम, वृक्ष सुधार, वृक्षरोपण तथा निजी वन कार्यक्रम, राष्ट्रपति चुरे तराई मधेश संरक्षण विकास कार्यक्रम, जिल्ला भू-संरक्षण कार्यक्रम सामुदायिक विकास तथा वन / जलाधार संरक्षण आयोजना वनस्पति संरक्षण तथा उद्यान विकास आयोजना सामुदायिक वन तथा कबुलियती वन विकास कार्यक्रमहरू जलवायु परिवर्तनको जोखिम कम गर्नको लागि नै सहयोग गरिरहेको छन् । जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७ कार्यान्वयन नभएको भनी उठान भएको विषय छ, सो सम्बन्धमा उक्त नीतिगत व्यवस्था कार्यान्वयन गर्न यस मन्त्रालयसमेत प्रतिबद्ध एवं क्रियाशील रहेको छ । वातावरणको संरक्षण र सन्तुलन र जैविक विविधताको संरक्षण गर्ने जस्ता विषयवस्तुहरूमा यस मन्त्रालयबाट विभिन्न निकायहरूसँग सहकार्य गर्दै आएको र भविष्यमा पनि सोही अनुरूप समन्वय, सहकार्य गर्दै वातावरण संरक्षणको कार्य गर्दै निरन्तर रूपमा स्रोत साधनले भ्याएसम्म अगाडि बढी रहने नै हुँदा यस मन्त्रालयसमेतलाई विपक्षी बनाई दायर गरिएको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज गरिपाउँ भन्ने नेपाल सरकार, वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

छुट्टै जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी ऐन निर्माण गर्ने सम्बन्धमा नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारको सम्बन्धित मन्त्रालय वा निकायबाट मस्यौदा प्राप्त भएमा नेपालको संविधान, प्रचलित नेपाल कानून तथा जलवायु परिवर्तनका असरलाई न्यूनीकरण गर्ने सम्बन्धमा नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा व्यक्त गरेरा प्रतिबद्धतासमेतलाई दृष्टिगत गरी आवश्यक कानूनी राय परामर्श दिने नै हुँदा सो विषयलाई लिएर यस मन्त्रालयलाई विपक्षी बनाई रिट दायर गर्नु कुनै औचित्य नहुँदा खारेज गरिपाउँ भन्ने कानून न्याय तथा संसदीय व्यवस्था मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

भौतिक पूर्वाधारको विकाससम्बन्धी नीति, योजना तथा कार्यक्रमको तर्जुमा कार्यान्वयन, अनुगमन र मूल्याङ्कन गर्दा साधन स्रोतले भ्याएसम्म वातावरणमा असर पर्न नदिनेतर्फ मन्त्रालय सजग रहेको एवं जलवायु परिवर्तनका कारण समग्र मानव र अन्य प्रणालीमा समेत प्रत्यक्ष असर पर्ने भएकोले यसलाई न्यूनीकरण गर्न जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी कानून बनाई लागू गर्ने विषय यस मन्त्रालयको कार्यक्षेत्रभित्र नपर्ने हुँदा यस मन्त्रालयलाई विपक्षी बनाई दायर गरिएको प्रस्तुत रिट निवेदन औचित्यपूर्ण (Reasonableness) नभएकोले खारेज गरिपाउँ भन्ने नेपाल सरकार भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

नेपालको संविधानको धारा ३० ले स्वच्छ वातावरणमा बाँच्न पाउने हकलाई मौलिक हकको रूपमा संवैधानिक प्रत्याभूति गरेको र वातावरणीय हासबाट मानव जाति, जीवजन्तु, वनस्पति, प्रकृति तथा भौतिक वस्तुमाथि हुनसक्ने प्रतिकूल प्रभावलाई यथाशक्य कम गरी स्वच्छ तथा स्वस्थ वातावरण कायम गर्न र प्राकृतिक स्रोतको समुचित उपयोग र व्यवस्थापनबाट वातावरण संरक्षण गर्नेसमेतको उद्देश्यले वातावरण संरक्षण ऐन, २०५३, वातावरण संरक्षण नियमावली, २०५४ समेत जारी भई कार्यान्वयनमा रहेका छन् । साथै उक्त कानूनी व्यवस्था कार्यान्वयन गर्ने तथा वातावरण संरक्षण, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन हुने किसिमको गतिविधिहरू सञ्चालन गर्ने सम्बन्धमा नेपाल सरकार र सम्बन्धित निकायहरूले नीतिगत, कानूनी तथा संस्थागत प्रबन्ध गर्दै आएका छन् । जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७ कार्यान्वयन नभएको भनी उठान भएको विषय छ, सो सम्बन्धमा उक्त नीतिगत व्यवस्था कार्यान्वयन नेपाल सरकार प्रतिबद्ध एवं क्रियाशील रहेको छ । जहाँसम्म जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी ऐनको निर्माण तत्कालै गर्नुपर्ने भन्ने निवेदन जिकिर छ, त्यस सम्बन्धमा मुलुकमा के कस्तो कानून निर्माण गर्ने तथा भइरहेको कानूनमा के कस्तो संशोधन गर्ने भन्ने विषय विधायिकाको एकलौटी क्षेत्राधिकार (exclusive legislative

competence) भित्रको विषय भएकोले सो सम्बन्धमा सम्मानित अदालतबाट आदेश जारी हुनुपर्ने होइन भन्ने नेपाल सरकार प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय लिखित जवाफ ।

कृषिको विकासको लागि मन्त्रालयले कृषि विकास रणनीति, २०७२ जारी गरी सोहीअनुरूप निर्दिष्ट कार्यक्रमहरू गर्दै आइरहेको छ । जलवायु परिवर्तनले कृषि क्षेत्रमा पार्ने असरलाई कम गर्नमा सहयोग र कृषकलाई राहत दिन कृषि बीमाको रकममा ७५% प्रिमियम अनुदान उपलब्ध गराउँदै आएको छ । जलवायु परिवर्तनले कृषि क्षेत्रमा पार्ने असरलाई कम गर्नमा सहयोग पुन्याउन साना सिचाइ, थोपा सिचाइ, वर्षाको पानी सङ्कलन पोखरी, प्लाष्टिक पोखरी निर्माण, पानी ताने उपकरण, गोडमेल गर्ने र भण्डारण सामग्रीमा अनुदान दिने गरेको । जलवायु परिवर्तनले कृषि क्षेत्रमा पार्ने असरलाई कम गर्नमा सहयोग पुन्याउन राष्ट्रिय अनुकूलन कार्यक्रमअनुरूप कृषक समुदायमा सञ्चालनमा गरिने कार्यक्रम एफ.ए.ओ.को आर्थिक सहयोग र यस मन्त्रालयको समन्वयमा पाइलट स्केलमा ४ जिल्ला (अर्धाखाँची, कपिलवस्तु, सिराहा र उदयपुर) मा सञ्चालन गरेको र त्यसको सिकाई अन्य जिल्लामा लैजाने गरी ४ वर्षे कार्यक्रम (सन् २०१५-२०१८) सञ्चालन भइरहेको छ । त्यसरी नै जलवायु परिवर्तनको सल्लाह र सूचनामा कृषकहरूलाई समयमा नै उपलब्ध गराई बालीनालीमा पार्न सक्ने असरलाई कम गर्न सहयोग पुन्याउन विश्व बैंकको आर्थिक सहयोग र यस मन्त्रालयको समन्वयमा पाइलट स्केलमा २५ जिल्लामा मोबाइलबाट जानकारी दिने कार्य भइरहेको छ । अतः उपर्युक्त कार्यहरूले कृषि क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तनलाई कृषि क्षेत्रमा पार्ने असरलाई कम गर्नमा सहयोग पुन्याउन गरिएका कार्यहरू भएकोले कृषि विकास मन्त्रालयको कृषक र आम नागरिकको खाद्य सुरक्षामा टेवा पुन्याइरहेको छ भन्ने कृषि विकास मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

जलवायु परिवर्तन तथा अनुकूलनको विषय नेपाल सरकार (कार्य विभाजन) नियमावली, २०७२ अनुसार यस मन्त्रालयको अधिकारक्षेत्रभित्र नपर्ने विषय भएकोले सो सम्बन्धमा नीति वा कानून निर्माण यस मन्त्रालयको अधिकारको विषय नरहेकोले अनावश्यक विषयमा यस मन्त्रालयलाई विपक्षी बनाएको हुनाले प्रस्तुत रिट खारेज गरिपाउँ । वातावरण, वन, भू-संरक्षण, स्वास्थ्य आदिसँग सम्बन्धित धौरे कानूनी तथा नीतिगत व्यवस्था रहेका छन् । तिनले कुन विषय सम्बोधन हुन सकेन र नयाँ कानूनको खाँचो परेको हो त्यसको स्पष्ट विश्लेषण नगरी जलवायु परिवर्तन नाम भएको ऐन छैन भन्ने सतही विश्लेषणको आधारमा रिट दर्ता गरिएको अवस्था रिट निवेदनबाट देखिएको हुनाले प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज गरिपाउँ भन्ने नेपाल सरकार संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

रिट निवेदकले मागदाबी लिएको विषयका सम्बन्धमा यस मन्त्रालयको के कस्तो निर्णय एं वाम कारबाहीबाट रिट निवेदकलाई असर परेको भन्ने कुरा रिट निवेदनमा खुलाउन सक्नु भएको छैन । जहाँसम्म छुट्टै जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी कानून बनाई तत्काल लागू गर्ने भन्ने विषय यस मन्त्रालयको कार्यक्षेत्रभित्र पर्ने विषय नभएकोले यस मन्त्रालयसमेतलाई विपक्षी बनाई दायर भएको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज गरिपाउँ भन्ने भूमिसुधार तथा व्यवस्था मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

जलवायु परिवर्तनको असरलाई न्यूनीकरण गर्ने हेतुले नेपाल सरकारले वातावरण संरक्षण ऐन, २०५३ तथा नियमावली, २०५४ फोहोर मैला व्यवस्था ऐन, २०६८ राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण ऐन, २०२९ राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोष ऐन, २०३९ लगायतका विभिन्न ऐन तथा नियमावलीहरू जारी गरी कार्यान्वयनमा रहेका छन् । निवेदकले उठाएको विषयवस्तुका सम्बन्धमा गृह मन्त्रालयको के कस्तो कामकारबाहीबाट विपक्षीको मौलिक हक अधिकार कुणिठत हुन पुगेको हो सो सम्बन्धमा वस्तुनिष्ठ आधार, कारण र प्रमाणसमेत उल्लेख गर्न नसकेको हुँदा यस मन्त्रालयसमेतलाई विपक्षी बनाई दायर भएको रिट निवेदन बदरभाणी छ भन्ने नेपाल सरकार गृह मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

रिट निवेदकले उल्लेख गर्नुभएका विषयहरूलाई पनि यस मन्त्रालयले गम्भीर रूपमा लिएको र सरोकारवाला अन्य निकायसँग समन्वय गरी वातावरण संरक्षण गर्य कार्यमा निरन्तर रूपमा लागिरहेको हुँदा यस निकायसँग समन्वय गरी वातावरण संरक्षण गर्ने कार्यमा निरन्तर रूपमा लागिरहेको हुँदा यस मन्त्रालयलाई विपक्षी बनाई दायर गरिएको प्रस्तुत रिट निवेदन खारेज गरिपाउँ भन्ने सहरी विकास मन्त्रालयको लिखित जवाफ ।

नियमबमोजिम दैनिक पेसी सूचीमा चढी पेस हुन आएको प्रस्तुत मुद्रामा निवेदनसहितको मिसिल कागजात अध्ययन गरियो ।

निवेदकको तर्फबाट उपस्थित विद्वान् वरिष्ठ अधिवक्ता डा.श्री अम्बरप्रसाद पन्त र विद्वान् अधिवक्ताहरू श्री पदमबहादुर श्रेष्ठ, श्री षट्कोण श्रेष्ठ, श्री सुलोचना धिताल, श्री विष्णुकुमार थोकर, श्री हरिश्नंद्र सुवेदी, श्री अभिषेक अधिकारी, श्री भुवनप्रसाद वाग्ले, श्री राजु फुयाल र श्री शान्ता पन्तले जलवायु परिवर्तन समस्यालाई सम्बोधन गर्न विश्वव्यापी मान्यता प्राप्त दुइवटा तरिकाहरू प्रभाव न्यूनीकरण (Mitigation) र अनुकूलन के हो भने बारे जलवायु परिवर्तन नीतिले सपष्ट गर्न सकेको छैन । औद्योगिकीकरण तथा यातायात क्षेत्रमा खनिज इधनको व्यापक प्रयोगलाई कटौती गर्नुपर्ने, अनियमित वन विनासलाई रोक्नुपर्ने, स्वच्छ ऊर्जा जलविद्युत पुनर्नवीकरणीय तथा वैकल्पिक ऊर्जाको प्रयोग बढाउने, हरितगृह घ्याँसको उत्सर्गन न्यून गर्ने, जलवायु परिवर्तनबाट पर्ने प्रभावलाई सहज रूपमा अनुकूलन गर्न सक्ने क्षमता अभिवृद्धि गर्न तथा हरितगृह घ्याँस उत्सर्गन न्यूनीकरण गर्ने संयन्त्र विकास गर्नुपर्ने, स्थानीय समुदायको जलवायु अनुकूलन एंवं न्यूनीकरण क्षमता अभिवृद्धिसमेत कार्यका लागि एकीकृत जलवायु परिवर्तन ऐन आवश्यक रहेकोले जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी ऐन निर्माण गरी जारी गर्नु भनी निवेदन मागबमोजिम परमादेश जारी गरिपाउँ । सो ऐन नबनेसम्म जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्नका लागि जलवायु परिवर्तन नीति २०६७ मा भएको व्यवस्थाहरूलाई तत्काल प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्नु गराउनु, उच्च हिमाली भेगदेखि तराईको तल्लो भागसम्म प्रत्यक्ष रूपमा जलवायु परिवर्तनबाट प्रभाव फेरेकोले त्यसको अनुकूलन र न्यूनीकरणको लागि प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने कार्य योजना तयार गरी तत्काल लागू गर्नु गराउनु, प्रत्येक गाउँपालिका, नगरपालिकामा जलवायु परिवर्तन इकाई खडा गरी जलवायु परिवर्तन असर रोकथाम गर्नु गराउनु भनी परमादेश जारी गरिपाउँ भनी गर्नुभएको बहस सुनियो ।

अब निवेदकको मागबमोजिम परमादेश जारी हुने हो, होइन ? भनी निर्णय दिनुपर्ने देखियो ।

२. यसमा नेपालमा वातावरण संरक्षणसम्बन्धी बनेको वातावरण संरक्षण ऐन, २०५३ मा जलवायु परिवर्तनलाई अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्ने कुनै कानूनी व्यवस्था नहुँदा त्यसको व्यवस्थापन गर्नको लागि एउटा छुटै जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी कानूनको जरूरी भएकोले जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी ऐनको निर्माण गरी जारी गरी लागू गर्नु गराउनु । उक्त ऐन बनी लागू नभएसम्म विपक्षी निकायहरूले जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्नको लागि तयार गरेको जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७ मा भएको व्यवस्थाहरूलाई तत्काल प्रभावकारी तथा ठोस रूपले कार्यान्वयन गर्नु गराउनु भनेसमेतको निवेदन दाबी देखियो । जलवायु परिवर्तनको कारणले प्राणी मात्रको नभई वनस्पतिलगायत अन्य पर्यावरणीय असन्तुलन बढ्दै गएकोले जलवायु परिवर्तनको विषय मानवको लागि साझा चासोको विषय बन्न पुगेको

छ । यसैले जलवायु परिवर्तनको विषय सम्बोधन गर्न गरिने जुनसुकै कार्यहरूमा जलवायु न्याय (Climate Justice) को अवधारणालाई आत्मसात गर्न सक्नु पर्दछ । जलवायु परिवर्तनको प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्दै जलवायु परिवर्तनको प्रकोप जोखिमलाई घटाउँदै लैजानु पर्ने आजको आवश्यकता भएकोमा विवाद

छैन । दिगो विकास (Sustainable development) को सैद्धान्तिक अवधारणा एंवं समवंशीय र अन्तरवंशीय (Intra-generation and Inter-generation Justice) को सैद्धान्तिक अवधारणा आत्मसात् गरी जैविक विविधता (Biodiversity) सहितको परिस्थिति प्रणाली (Eco system) को संरक्षण वातावरण कानून, जलवायु परिवर्तन कानूनसमेतले उचित तवरले समेट्न सकेमा नै वर्तमान तथा भावी पुस्ताले वातावरणीय न्याय प्राप्ति हुने आधारस्तम्भ खडा हुने गर्दछ ।

३. जलवायु परिवर्तन र प्रदूषित वातावरणको कारणले गर्दा मानव जीवनसहित जीव एंवं वनस्पतिको प्राण एंवं अस्तित्व खतरामा हुन्छ । जलवायु परिवर्तन वा प्रदूषित वातावरणको सिर्जनाबाट कुनै पनि व्यक्तिको जिउज्यानमा खतरा उत्पन्न हुने हुँदा त्यस्तो जलवायु परिवर्तन वा प्रदूषित वातावरणबाट सुरक्षित हुन पाउने व्यक्तिको हक अधिकार भएकोले पर्यावरणको संरक्षणको सम्बन्ध प्रत्यक्ष एंवं परोक्ष रूपमा मानिसको जिउ ज्यानसँग सम्बन्धित देखिन्छ । यसप्रकार मानवीय अस्तित्व र भावी पुस्ताको अधिकारसमेतसँग प्रत्यक्ष एंवं परोक्ष रूपमा सम्बन्धित देखिँदा पर्यावरण वा जलवायु परिवर्तनको विषयमा जुनसुकै नागरिक पीडित हुन सक्ने अवस्था रहने भई स्वाभाविक रूपमै सार्वजनिक चासो र सरोकारको रहन्छ । रिट निवेदनमा उठाइएको यसप्रकारको सार्वजनिक हक एंवं सरोकारको विषय देखिँदा निवेदकको सार्थक सम्बन्धसमेत देखिन आयो ।

४. मानवीय कारणबाट पर्यावरणीय विनास हुन नदिई सुरक्षित मानवीय जीवनसहितको स्वच्छ वातावरणको अधिकारसमेतले वातावरणीय न्याय प्राप्ति हुन सक्छ। मानव तथा अन्य प्राणीको अस्तित्वसहित दिगोपनामा आधारित भूमि तथा अन्य प्राकृतिक स्रोतको नैतिक, सन्तुलित तथा जिम्मेवारपूर्ण उपयोग गर्दै हावापानी, जमिन र खाद्य पदार्थ स्वच्छ हुनुपर्ने हुँदा स्वच्छ वातावरण प्रतिकूलका कार्यहरू नियन्त्रण नियमन गर्नुपर्ने देखिएको छ। यसैले आणविक परीक्षण, विषालु तथा हानिकारक पदार्थको उत्पादन तथा विसर्जनबाट मानव अस्तित्व एवं पर्यावरणमा असर पर्न दिनु हुँदैन। वातावरण स्वच्छ राख्न हानिकारक उत्पादनलाई उत्पादनस्थलमै नियन्त्रण गरी उत्तरदायी बनाउनसमेत उचित कानूनी व्यवस्था एवं सोअनुरूपको संस्थागत संरचनाको व्यवस्था हुन जस्ती पर्दछ। साथै स्वच्छ वातावरण विरुद्धको कार्यबाट पीडितलाई क्षतिपूर्तिको अधिकार, कम्पनीका विध्वंशकारी तथा पर्यावरणमा असर पार्ने कार्यलाई रोक्ने तथा दण्डनीय बनाउने कार्य, पर्यावरणीय जोखिमका क्षेत्रमा फोहोरमैला व्यवस्थापनसम्बन्धी विषय, विषादी उपयोग र फैलावट निषेध र हानिकारक पदार्थको आयात नियन्त्रण, सिमसार क्षेत्रको संरक्षण र व्यवस्थापन, बसाई सर्ने पंक्षी र तिनको बसोबास संरक्षण, साँस्कृतिक तथा प्राकृतिक सम्पदा संरक्षणको प्रभावकारी कार्यान्वयन, वायुमण्डलमा हरितगृह ग्रासको स्थिरीकरण र मौसम प्रणाली संरक्षण, मौसम परिवर्तनलाई न्यूनीकरण गर्न सुरक्षात्मक उपायको अवलम्बन, मौसम परिवर्तन र यसको प्रभावमा अनुसन्धान तथा जनचेतना प्रवर्द्धनसमेत गरी जलवायु न्याय तथा वातावरणीय न्यायको प्रत्याभूति गर्न जस्ती छ। जलवायु परिवर्तनलाई अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्नका लागि नेपालसमेत पक्ष राष्ट्र भएको र जैविक विविधतासम्बन्धी महासन्धि, १९९२, संयुक्त राष्ट्र संघीय मौसम परिवर्तन महासन्धि, १९९२, संकटापन्न वन्यजन्तु एवं वनस्पतिको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार नियन्त्रण महासन्धि, १९९३, हानिकारक पदार्थको अन्तरदेशीय ओसारपासार एवं विसर्जन नियन्त्रण महासन्धि, १९८९, सिमसारसम्बन्धी महासन्धि, जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी पेरिस सम्झौता (Paris Agreement on climate change) जस्ता अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि तथा महासन्धिहरूका कानूनी प्रावधानसमेतलाई समेटी वातावरण संरक्षण र जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी राष्ट्रियस्तरबाट कानूनी व्यवस्था गरी कानून उल्लङ्घन गरेमा दण्डनीय एवं क्षतिपूर्तिको व्यवस्थासहितको नियन्त्रणात्मक / नियमात्मक व्यवस्थाका अतिरिक्त जनचेतनामूलक / प्रबद्धनात्मक व्यवस्थासमेत हुन जस्ती देखिएको छ।

५. जलवायु परिवर्तनका दुष्प्रभाव न्यूनीकरण गर्न तथा न्यून कार्बन उत्सर्जनको लागि राष्ट्रिय कानूनमा व्यवस्था गरी खासगरी जोखिममुक्त क्षेत्रमा स्वच्छ तथा नवीकरणीय उर्जाको प्रयोग तथा प्राथमिकता, जलवायु मैत्री भौतिक, सामाजिक एवं आर्थिक विकास एवं सोअनुरूपको जीविकोपार्जनसम्बन्धी कानूनी व्यवस्था, जलवायु परिवर्तनबाट जोखिममा रहेका हिमाल, पहाड, चुरे र तराईका क्षेत्र, प्राकृतिक सम्पदा तथा जीविकोपार्जनमा परेको प्रतिकूल प्रभाव कम गराउने प्रणालीको विकासको लागि कानूनी व्यवस्था, जलवायु परिवर्तन, मरुभूमिकरण र जैविक विविधता सम्बन्धमा समेत कानूनी रूपमा उपयुक्त तवरले समेटी तत्सम्बन्धी राष्ट्रिय कानूनमा आवश्यक संशोधन वा नयाँ एकीकृत कानून कानूनको तर्जुमा हुन जस्ती देखिएको छ। जलवायु परिवर्तनलाई अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्न तथा वातावरण संरक्षण गरी स्वच्छ वातावरणसहितको पर्यावरणीय न्याय प्रदान गर्न र जलवायु परिवर्तनका कारण खाद्यान्न, प्रजाति, पर्यावरणीय प्रणाली तथा स्वास्थ्यमा असर पार्ने उत्पादन, बिक्री वितरण, प्रयोगमा नियन्त्रण नियमनसम्बन्धी व्यवस्था आवश्यक देखिन्छ। जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी राष्ट्रिय कानून निर्माण भई लागू भएमा Paris Agreement on Climate Change, 2015 समेतका अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा गरेको प्रतिबद्धता पूरा गर्न सहज हुने देखिएको छ। त्यस्तै नेपालको संविधानको धारा ५१ (छ) मा प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण, सम्बद्धन र उपयोगसम्बन्धी नीति: प्राकृतिक स्रोत साधनको संरक्षण, सम्बद्धन र वातावरण अनुकूल दिगो रूपमा उपयोग गर्ने, नवीकरणीय उर्जाको उत्पादन तथा विकास, जनसाधारणमा वातावरणीय स्वच्छतासम्बन्धी चेतना बढाई औद्योगिक एवं भौतिक विकासबाट वातावरणमा पर्न सक्ने जोखिमलाई न्यूनीकरण गर्दै वन, वन्यजन्तु, पंक्षी, वनस्पति तथा जैविक विविधता संरक्षण, सम्बद्धन र दिगो उपयोग, प्रकृति, वातावरण वा जैविक विविधतामाथि नकारात्मक असर परेको वा पर्न सक्ने अवस्थामा नकरात्मक वातावरणीय प्रभाव निर्मूल वा न्यून गर्न उपयुक्त उपायहरू, वातावरण प्रदूषण गर्नेले दायित्व बेहोर्नु पर्ने, प्रकृतिक प्रकोपबाट हुने जोखिम न्यूनीकरण गर्नेसमेतका नीतिहरू राज्यले अवलम्बन गर्नेछ भने देखिएको छ। साथै जलवायु परिवर्तनको जोखिमलाई न्यूनीकरण तथा अनुकूलन गर्ने विषय प्रत्यक्ष रूपमा जीवन रक्षाको अधिकार, पोषणयुक्त खाना पाउने अधिकार, स्वच्छ वातावरणमा बाँच्न पाउनेसमेतका कार्य गरी जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्नुपर्ने दायित्व Parens patriae को सिद्धान्त अनुसार राज्यको नै हुने हुँदा जलवायु परिवर्तनबाट पर्न जाने नकारात्मक प्रभाव र जोखिमलाई समयमै सचेत बन्न जस्ती छ।

६. सुरक्षित पर्यावरण प्रक्षेपण गर्न र महत्वाकांक्षी योजनासहित दिशानिर्देश गर्न, पर्यावरण कानूनको पालना गर्न गराउन, पर्यावरण कोषको परिचालन सञ्चालन, पर्यावरणीय अनुकूलन तथा न्यूनीकरणसमेतका कार्यलाई प्रबद्धन गर्न आवश्यकताअनुसार सहजीकरण गर्न, कानून

लागू गर्ने र अनुपालन गर्ने प्रोत्साहित गर्ने कानूनद्वारा नै व्यवस्थित स्थायी संयन्त्र आवश्यक पर्दछ । त्यस्तै जलवायु परिवर्तन अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्ने र नेपालको हिमाली क्षेत्रसमेतमा देखिएको उच्च जोखिमयुक्त पर्यावरणको असर कम गरी पर्यावरणको पूर्ववत् स्थिति कायम गर्नसमेतका लागि देहायका विषय समेट्ने गरी एकीकृत रूपमा जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी कानून निर्माण हुन अत्यावश्यक देखिएको छ ।

जलवायु परिवर्तनको कारण जोखिममा परेका क्षेत्रमा प्रतिकूल असर कम गर्ने र पूर्ववत् सामान्य अवस्थामा ल्याउनको लागि सहरीकरण वा वस्ती विकाससमेतमा गर्नुपर्ने नीतिगत एवं कानूनी व्यवस्था,

त्यस्तो जोखिममा परेको क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तन अनुकूलन र न्यूनीकरण गर्ने र दिगो विकास प्रबद्धन गर्नको लागि कानूनी व्यवस्था तथा बाँझो, पर्ती, बाढी पहिरोग्रस्त, भिरालो जमिनमा पर्यावरण अनुकूलनका लागि बहु-लाभदायक रूख प्रजातिको वृक्षरोपण वा भूमि उपयोगसम्बन्धी कानूनी व्यवस्था,

जलवायु परिवर्तनको कारक तत्त्व हरितगृह ग्याँसको उत्सर्जनलाई घटाउनु रहेकोले न्यून कार्बन उत्सर्जन गर्ने प्रविधि, प्रभावकारिता वृद्धि गर्ने जलवायु परिवर्तनको निष्ठ्रभावीकरण (Mitigation) का लागि खनिज इन्धनको खपतलाई कम गर्नुपर्ने, स्वच्छ एवं नवीकरण उर्जा प्रयोग हुने प्रविधिलाई प्रबद्धन र विकास र गर्नुपर्ने, वन जंगल संरक्षण र विस्तार हुन जस्ती भएकोले मूलतः जलवायु परिवर्तनको दृष्टिले खतरा क्षेत्रमा उर्जाको प्रयोग र वन क्षेत्र उपयोगसम्बन्धी विशेष कानूनी व्यवस्था,

जलवायु परिवर्तनबाट हुने मानवीय स्वास्थ्य तथा बहुपक्षीय वातावरणीय क्षति न्यूनीकरणका लागि कानूनी तथा प्राविधिक संयन्त्रको व्यवस्था,

जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरण गरी भावी सन्ततिसमेतको पर्यावरणीय न्याय, वातावरणीय न्यायका लागि प्राकृतिक स्रोत, सम्पदा तथा वातावरणको संरक्षण र सम्बर्धन गर्ने आवश्यक कानूनी व्यवस्था,

वातावरण विनास वा प्रदूषणका कारण हुन गएको व्यक्तिगत, सामुदायिक र अन्य क्षतिको निर्धारण र क्षतिपूर्तिसमेतको व्यवस्था गर्न वैज्ञानिक एवं कानूनी संयन्त्र,

पर्यावरणमा असर पार्ने कार्यलाई नियन्त्रण गर्न तथा वातावरण स्वच्छ र सफा राग्न सार्वजनिक एवं निजी संस्थासमेतको जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी कर्तव्य (Climate Change Duties) को लागि कानूनी एवं नीतिगत व्यवस्था ।

७. वातावरण संरक्षण ऐन, २०५३ ले वातावरण संरक्षणसहित जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी केही व्यवस्था गरे पनि माथि विवेचित जलवायु परिवर्तनको अनुकूलन तथा न्यूनीकरणको लागि पर्याप्त कानूनी व्यवस्था हुन नसकेकोले जलवायु परिवर्तनलाई अनुकूलन तथा न्यूनीकरण गर्ने सन्दर्भमा एउटा छुटै कानून निर्माण गरी समस्याको सम्बोधन हुन जस्ती भएकोले जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी एकीकृत कानून यथासिम्ब्र निर्माण गरी लागू गर्नु गराउनु र सो ऐन बनी लागू नभएसम्म जलवायु परिवर्तन नीति, २०६७ र National Adaptation Program of Action 2010 तथा National Framework for Local Adaptation Plan for Action 2011 समेतले जलवायु परिवर्तनबाट परेका र पर्न जाने प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्न केही कार्ययोजनाको व्यवस्था गरेको देखिँदा जलवायु परिवर्तनसम्बन्धी एकीकृत कानून निर्माण नभएसम्म उक्त योजना र नीतिअनुरूपका कार्ययोजनाहरूले गरेका प्रावधानहरूको अवलम्बन र कार्यान्वयन गर्नु गराउन भनी परमादेशको आदेश जारी हुने ठहर्छ । प्रस्तुत आदेशको जानकारी महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयमार्फत विपक्षीहरूलाई दिने र प्रस्तुत निवेदनको दायरी लगत कट्टा गरी मिसिल नियमानुसार बुझाई दिनू ।

उक्त रायमा सहमत छु ।

न्या. तेजबहादुर के.सी.

इजलास अधिकृतः हर्कबहादुर क्षेत्री

इति संवत् २०७५ साल पौष १० गते रोज ३ शुभम् ।

Decision no. 10210

Supreme Court, Division Bench

Hon. Chief Justice Om Prakash Mishra

Hon. Justice Tej Bahadur K.C.

Decision date: 10th Day of Month of Poush of the Year 2075 BS

Order

074-WO-0283

Published in: NKP, Part 61, Vol. 3

***Advocate Padam Bahadur Shrestha, a resident of Kathmandu District, Kathmandu Metropolitan City,
Ward No 10, Baneshwor***

Vs.

***The office of the Prime Minister and Council of Ministers, Singhadurbar, Kathmandu and
others***

Lawyer (s) for the Petitioner: Senior Advocate Dr. Ambar Prasad Pant and Advocates Padam Bahadur Shreshtha, Shatkon Shrestha, Sulochana Dhital, Binshu Kumar Thokar, Harischandra Subedi, Abhishek Adhikari, Bhuwan Prasad Wagle, Raju Phuyal, Shanta Panta

Lawyer for the Respondents: Government Joint-Attorney Sanjeev Raj Regmi

Supreme Court, Division Bench

Hon. Chief Justice Om Prakash Mishra

Hon. Justice Tej Bahadur K.C.

Order

074-WO-0283

Subject: Mandamus

Advocate Padam Bahadur Shrestha, a resident of Kathmandu District, Kathmandu
Metropolitan City, Ward No 10, Baneshwor.....1

Vs.

Petitioner
Plaintiff

Office of the Prime Minister and Council of Ministers, Singhadurbar -----1	
Ministry of Forests and Environment, Singhadurbar -----1	
Ministry of Health and Population, Singhadurbar -----1	
Ministry of Physical Infrastructure and Transport, Singhadurbar-----1	
Ministry of Urban Development, Singhadurbar -----1	
Ministry of Federal Affairs and Administration, Singhadurbar -----1	
Ministry of Agriculture and Livestock Development, Singhadurbar -----1	Respondent
Ministry of Land Reform and Management, Singhadurbar -----1	
Ministry of Industry, Singhadurbar -----1	
Ministry of Culture, Tourism and Civil Aviation, Singhadurbar -----1	
Ministry of Law, Justice and Parliamentary Affairs, Singhadurbar -----1	
Ministry of Home Affairs, Singhadurbar -----1	
Ministry of Water Supply, Singhadurbar -----1	
Ministry of Science and Technology, Kathmandu-----1	
Federal Parliament Secretariat, Singhadurbar-----1	
Department of Environment, Lalitpur-----1	

Summary: Climate change mitigation and adaptation by protecting the environment is the responsibility of the state according to the principle of *parens patriae*.

Lawyer (s) for the Petitioner: Senior Advocate Dr. Amber Prasad Pant and Advocates Padam Bahadur Shreshtha, Shatkon Shrestha, Sulochana Dhital, Binshu Kumar Thokar, Harischandra Subedi, Abhishek Adhikari, Bhuwan Prasad Wagle, Raju Phuyal, Shanta Panta

Lawyer for the Respondents: Government Joint-Attorney Sanjeev Raj Regmi

Relevant Laws:

Climate Change Policy 2011

Convention on Biological Diversity 1992

UN Framework Convention on Climate Change

Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora 1993

Convention on the Control of Transboundary Movements of Hazardous Wastes and their Disposal
1989

Order

Hon. Chief Justice Om Prakash Mishra: The brief facts of the present petition falling within the jurisdiction of this Court under Article 133 (2) (3) of the Constitution of Nepal are as follow:

Considering that all of humankind including the petitioner has suffered the effects of climate change, the petitioner had filed an application on 2074/7/6 (23/08/2017) before the concerned authority to formulate a separate law dealing with issues of climate change. However, when the authorities failed to respond to the said application, this petition seeking the issuance of the writ of mandamus or any other appropriate order has been filed to protect the interests of all the animals, flora, fauna, and biodiversity. The petitioners have alleged violations of Articles 16, 30, 35, and 36 of the Constitution, provisions of the Environmental Protection Act 1997 and international treaties and conventions to which Nepal is a party.

Countries around the world have been affected by harsh consequences of climate change. Nepal has also been facing the woes of climate change and the citizens are affected, there is a risk of glacial lake outburst flood due to increasing volume of water in glacial lakes. Despite the activities like haphazard industrialization and urbanization, overuse of fossil fuels and deforestation, lack of eco-friendly technology and knowledge, deforestation, lack of sustainable development, among others, is causing the emission of greenhouse gases and leading to increase in atmospheric temperature, the respondents have not been able to effectively manage and mitigate the issue. Due to climate change, melting glaciers, avalanches, have rendered population in the Himalayan region most vulnerable. According to several research and publications done on subject matter, Earth's temperature has been increasing by 0.01°C to 0.3°C on average. Despite the direct impact of climate change on human beings and the ecosystem, the respondents have failed to take any effective action or substantive steps, which has caused the people and wildlife to migrate after being unable to withstand the impacts of climate change. Basically, the usage of carbon-intensive engines result in the rise in concentration of carbon dioxide in atmosphere destabilizing the earth's temperature and has negative impacts on the environment including but not limited to erratic weather patterns, melting glaciers, draught, reduced agricultural produce and landslides. To conserve the environment and Nepal's indigenous agricultural practices in the Himalayan and upper hilly region, the respondents have adopted Nepal Climate Change Policy 2011. Under the policy, measures to combat climate change through sustainable social and economic development activities have been outlined, implementation of national adaptation policy by merging it with development agenda, investment in green energy generation, making the management of natural resources climate friendly, and drafting national strategy for carbon trade within 2012 AD, have been committed. However, those aims are yet to be fulfilled. Although the respondents had formulated the National Adaptation Program of Action 2010, National Framework for Local Adaptation Plan for Action 2011, and Climate Change Policy 2011 to emphasize on forest and biodiversity, agriculture and food security, climate disasters, urban dwelling, infrastructure, water resources and energy and public health, due to the lack of full implementation of such policies, each Nepali continues to be impacted by the effects of climate change. Although respondents have formulated certain policies concerning mitigating the vulnerabilities emerging from climate change and climate adaptation and mitigation, however, a comprehensive law addressing the impact of climate change has not been implemented. Humans as well as the rest of the ecosystem

has been compelled to face its grave impact while Nepal's sustainable development goals and sustainable financial development are impeded. Despite climate change posing an imminent threat to water resources, and bringing changes in drinking water systems and structures, agriculture and forestry, longevity of humans, health and medicines, nature of diseases, and lifecycle, and causing novel problems, and due to the lack of treatment of epidemics and diseases that might be caused, however under the Nepal Climate Change Support Program is implemented in mere 100 local units of 14 districts including Dolpa, Jumla, Mugu, Kalikot, Humla, Dang, Jajarkot, Rukum, Rolpa, Bardiya, Kailali, Accham, Bajura and Dailekh. With no urgency or preparedness, there is a possibility of great environmental disaster caused by climate change leaving human and animal lives at peril.

As per various sources, Nepal's average temperature has been increasing at the annual rate of 0.06°C ; Himalayan region has been witnessing an average increase of 0.07°C . There is a possibility that our mountains would be nude in the future due to the melting of snow caps yet respondents have not initiated conservation in an immediate manner. Although the respondent ministry seems to have instituted offices relating to climate change, yet in the absence of a separate law, the difficulty in its operation, assumption and direction of responsibilities is clear. All provisions and programs outlined in Climate Change Policy, National Adaptation Program of Action 2010 and Local Adaptation Plan for Action 2011 were supposed to be implemented throughout the country yet not enough attention seems to have gone in these matters. This is suppressing the enjoyment of right to live with dignity guaranteed under Article 16 and the right regarding clean environment under Article 30 of the Constitution. Similarly, in order to adhere to the United Nation Framework Convention on Climate Change 1992, Kyoto Protocol 1997, and the later Paris Agreement that was introduced to replace the said Protocol, and make substantive efforts to combat climate change, a separate law dealing with climate change is necessary. However, the respondents have not made any efforts in that direction.

In order to combat climate change, mere enlistment of direct policies and plans is not enough, an effective structure to implement such plans is necessary, however, no such structure has been created. With regard to Environment Protection Act 1997 A.D. formulated for the protection of environment, it does not include provisions for climate adaptation, mitigation, the allocation of

liabilities of impact of climate change, hence its inadequacy to minimize the adverse impacts of environmental hazards, impact on the human species, biodiversity, flora and fauna, effects on natural and physical objects, and maintain a clean and healthy environment is clear. The Act does not have provisions to deal with harms of climate change, climate adaptation and mitigation, the liability and obligation viz-à-viz impact and effects of climate change. Therefore, in order to have a speedy action to reduce such effect we seek a writ of mandamus or any other remedy that the Court deems fit with the following effect:

1. Since the Environment Protection Act 1997 does not encompass climate adaptation and mitigation, therefore, a separate law dealing with issues related to climate change to be drafted and enacted;
2. To put plans, policies and programs mentioned in Climate Change Policy 2011 A.D. into effect in substance immediately until a separate Act is drafted and comes into effect;
3. To actively implement and renounce the sluggish attitude and plans and policies outlined in National Adaptation Program of Action 2010, Climate Change policy, 2011, National Framework for local Adaptation Plan for Action 2011 in all local units, municipalities, wards and districts of all 7 provinces through forming local committees;
4. To formulate an effective implementation plan for adaptation and mitigation to protect from direct and indirect effects of climate change on the lives and livelihood of people in the absence of such a plan presently despite there being a direct impact of climate change in areas from Upper Himalayan Region to Lower Terai region.
5. To issue an interim order to immediately formulate an Act and implementation plan to combat climate change by effectively implementing the National Adaptation Program of Action 2010, Climate Change policy, 2011, National Framework for Local Adaptation Plan for Action 2011, Acts, laws, international agreements, and treaties, Advocate Padam Bahadur Shrestha submits.

The order of this Court dated 2074/07/15 BS (November 01, 2017 AD) required the respondents to show cause as to what the issue is? Why the order as demanded by the petitioner should not be issued? Let written reply be submitted stating reason therefor within 15 days except the time for travel after the receipt of this

order, so let the order be given to the defendant along with a copy of this petition and let the file be submitted for hearing after receiving written replies or after the expiry of the limitation of statute. However, since there was no scope of irreparable harm to the petitioner, interim order was not issued.

In the written reply submitted by the Department of Environment, it is stated that the Department has been thoughtful to the issues of climate change, takes them seriously and has been working towards finding solutions to the best of its possibility and availability of resources. National Adaptation Program of Action 2010, Climate Change policy, 2011, National Framework for local Adaptation Plan for Action 2011 have been implemented to address the issues of climate change. Existing two existing policies and programs are adequate to effectively implement climate adaptation and mitigation. The intention of suggesting the application of a uniform plan and program for adaptation and mitigation throughout the nation is problematic. The National Adaptation Program has divided different districts into 5 categories on the basis of their vulnerability. 9 districts remain the most vulnerable with highest probability of danger, 17 districts have high vulnerability and remaining 49 fall in the category of medium to very less vulnerable. In accordance with the National Adaptation Program, the environment department has instituted Climate Smart Village program in fifteen districts that were categorized as highly vulnerable equipped with tools to address climate adaptation and mitigation as a result of community level efforts. The districts where programs have been implemented are Okhaldhunga, Solukhumbu, Ramechap, Bhaktapur, Siraha, Saptari, Lamjung, Gorkha, Rukkum, Rolpa, Kaski, Surkhet, Kanchanpur, Darchula and Bajhang. Since considering the impact of climate change on the basis of vulnerability and intimate to disasters in different areas, adequate mitigation measures are being implemented, there is no necessity to issue the writ.

The Ministry of Science and Technology in its written reply stated that the petition does not disclose the reasons for making the ministry a party to the present litigation, and in the lack of evident proof of damage caused by the ministry directly to the petitioner, the writ petition is liable to be quashed.

The Ministry of Forest and Land Conservation, in their written reply, has said that pollution control and environmental conservation, balance, climate change and adaptation fall under the jurisdiction of Ministry of Population and Environment, however point out that draft strategy regarding carbon trading along with Reducing Emission From Deforestation and degradation (REDD) have already been formulated. Apart from this, the Ministry has been undertaking steps towards conservation of flora and fauna, medicinal herbs,

protection of endangered species and biodiversity, private forest program and Rastrapati Chure Madhesh Conservation, Garden Development Project, Community forest programs, which have been supporting and aiding in fighting climate change. The Ministry denies all accusations of not abiding by Climate Change Policy 2011 as it has been actively conducting programs outlined there along with environmental conservation and preservation and bio-diversity conservation programs in partnership with other agencies and intends to continue them in future insofar as the resources allow. Therefore, it is submitted by the ministry that the petition that is filed making Ministry of Forest and Environment is liable to be quashed.

Ministry of Law, Justice and Parliamentary Affairs requests a withdrawal of this writ as the Ministry will take existing Nepali law and climate change mitigative measures promised under international agreements and treaties into consideration while providing an opinion if a draft of new act is received from any authority. Thererfore, making ministry the party for the purposes of current petition serves no purpose, hence, the Ministry of Law, Justice, and Parliamentary Affairs requests the quashing of the present petition.

Ministry of Physical Infrastructure and Transport remains alert regarding laws and policies enacted to reduce climate change and its effects on human lives and has been steering development plans accordingly as per available resources. Drafting news laws and even implementing the existing policies does not fall under the jurisdiction of this Ministry so the Ministry submits that the present petition is liable to be quashed for not being reasonable.

The Office of the Prime Minister & Council of Ministers in its written reply referred to Article 30 of the Constitution and reiterated that the right to clean environment is a fundamental right of every citizen. Destruction of natural resources and environment directly poses a threat to humans, animals, plants, biodiversity and natural habitat of species. To curb these effects and provide a clean and prosperous environment and sustaibale use and efficient management of environmental resouces, Climate Change Policy 2067 (2011 A.D.), Environment Protection Act 1997, Environment Protection Rules 1997 were implemented. Nepal government and relevant departments under it have been effectively running the programs outlined in effective policies and agendas. Office of Prime Minister and Council of Ministers condemn and deny the accusation of failure of implementation of policies. In the context of drafting a new law related to environment law or amending the existing laws immediately, however it is submitted by the Office of the Prime Minister & Council of Ministers that it is the subject of exclusive legislative competence

of the parliament and the same should not be ordered by the Hon'ble Court. Hence, the Office of the Prime Minister & Council of Ministers request the quashing of the petition.

The Agriculture Development ministry in its written reply mentioned that the Agriculture Development Strategy, 2072 has been implemented and the activities are being carried out accordingly. With the aim to aid farmers and increase commercial farming, the Ministry has been availing a provision of 75% premium subsidy to farmers. To limit the detrimental effects of climate change on agricultural produce the Ministry has been implementing/conducting various projects including installing small irrigation systems, drip irrigation systems, rainwater collection reservoir, plastic pond constructions, providing subsidies on water boring equipment and maintenance and storage purposes as outlined by the strategy. This Ministry has conducted four year long pilot projects in Argakhachi, Kapilvsatu, Siraha and Udayapur between 2015 and 2018 in financial assistance of FAO in consonance with the National Adaptation Program to reduce the impact of climate change in agriculture and with the intention to use the learnings of these projects to rest of the districts. Similarly, climate change awareness and advise is being provided to farmers through the financial aid of World Bank and under this Ministry's direction in 25 districts through mobile phones. Therefore, the ministry states that it has been actively involved in awareness and mitigation of harsh effects of climate change in agriculture hence benefitting the farmers as well as ensuring food security of citizens.

The Ministry of Federal Affairs & General Administration in its written reply has said that climate change, ecological justice and provision of the right to clean environment does not fall under the jurisdiction of the Ministry according to Government of Nepal (Allocation of Business) Rules 2072 barring the Ministry to partake in planning and implementing relevant laws, policies and strategies. Policies and procedures regarding environmental, forestry and biodiversity conservation and public health protection already exist. The present petition seems to be guided by superficial observation rather than a clear study and analysis of whether the existing framework and laws have addressed the issues of climate change. Hence, it is submitted that the petition should be quashed.

The Ministry of Land Reform and Management submitted in its written reply that the claimant has failed to enlist the consequences and effects this Ministry's actions have put on him directly. The demand of drafting new environment policy does not fall under the jurisdiction of this ministry. Therefore, the ministry requests the present petition to be quashed.

The Ministry of Home Affairs in its written reply has pointed that with the intention of curbing effects of climate change, several laws and policies including the Environmental Protection Act 1997, and Environment Protection Rules 1997, Solid Waste Management Act 2068, National Park and Wildlife Conservation Act 1973, National Nature Conservation Fund Act 1983, have been drafted and implemented. The claimant has failed to enlist the consequences and effects the petitioner has encountered due to the actions of this ministry. Therefore, the ministry submits that the present petition is liable to be quashed.

Ministry of Urban Development takes the subject matter seriously. However, since this ministry has been involved in implementing and organising several programs related to climate change in collaboration with other departments and institutions, requests the writ to be withdrawn.

In the petition submitted before the bench following the publication of the weekly and daily cause lists as per the rules and also submitted for discussion, we studied the submissions.

Senior Advocate Dr. Amber Prasad Pant and Advocates Padam Shreshtha, Shatkon Shrestha, Sulochana Dhital, Binshu Kumar Thokar, Harischandra Subedi, Abhishek Adhikari, Bhuwan Prasad Wagle, Raju Phuyal, Shanta Panta from the petitioner's side, posit that the extant climate change policy does not adequately address the two internationally accredited principles of climate change mitigation and adaptation. The petitioners have argued that there is an urgent need to formulate a new comprehensive law that addresses the concerns for reduction in fossil fuel usage in industrial and transportation purpose, curtail the emission of greenhouse gases, increased resourcefulness for the effective mitigation of climate change in the community level, increasing capability of climate adaptation among others, therefore a writ of mandamus be issued. The arguments also included an appeal for implementation of climate change adaptation and mitigation measures, and because a direct impact of climate change is faced in upper Himalayan region and lower Terai region, a separate work plan to be prepared for adaptation and mitigation measures to be implemented under the Climate Change Policy 2010 immediately until the new Act is formulated. Further, they demand a writ of mandamus to be issued in order to implement this work plan, local units be established in all districts, wards, municipalities and village constituents.

Now it requires to be seen whether the writ of mandamus should be issued as submitted by the Petitioners.

2. The petitioners have submitted that the extant law that was formulated for protection of the environment, namely, Environment Protection Act 1997, does not include provisions of climate change adaptation and mitigation, hence, there is a need for a separate law. The petitioners have demanded that until such a law is drafted and implemented, the respondents must immediately effectuate the provisions outlined in Climate Change Policy 2010. Climate change has not only affected human lives but all plants and animal species, their habitats and created an imbalance in ecology and biodiversity, therefore making it a matter of public concern. Therefore, while carrying out any activity relating to climate change, it should embrace the principle of climate justice. The need to mitigate the effects of climate change and to gradually reduce the vulnerability from disasters occurring because of climate change is similarly without contestation. If only we embrace the principles of sustainable development and allied principles of inter-generational and inter-generational equity, and formulate a law to conserve biodiversity and ecosystem, we can establish an edifice of climate justice for present and future generations.

3. Climate change, exploitation of natural resources and environmental pollution have posed a threat to the existence of ecology and biodiversity. Such threats do not just affect the organisms living today but also cause irreversible damage to nature and pose an imminent threat to several generations ahead. The matter of climate change and threat posed by pollution is directly connected to the well being of citizens who are guaranteed with the right to clean environment and conservation under the Constitution. Such kind of threat to present and future generations posed by climate change affects every citizen hence, the matters raised in the current petition are of public concern. Considering the public nature of concerns raised in the present petition, there is a meaningful relation between the issues and the petitioners.

4. A balanced coexistence, environmental justice, and reduction in destruction of environment and exploitation of natural resources due to anthropogenic causes, can be achieved. It is necessary to do a moral, balanced, and responsible usage of the ecological resources that sustain humans and lives of other species. In order to maintain the cleanliness of water, air, land and food, the human activities that have the potential of having adverse impact on these resources. Human life and ecology should be safeguarded from the hazards of nuclear tests, poisonous and harmful substances. Laws and systems should be developed that regulate harmful production at the source itself. Legal provisions that guarantee right to damages for the victim that suffers from hazardous activities, laws to punish and regulate the destructive activities done by

any commercial entity, laws related to waste management in vulnerable areas, usage of chemical fertilizers, regulation of import and export of harmful materials, conservation and management of watershd areas, conservation of migratory habitats of migratory birds, effective implementation of conservation of cultural and natural resources, reduction in concneteration of greenhouse gasses and in the atmosphere, and measurement and management of erratic change in weather patterns, should be in place. A law that takes into consideration the provisions of Convention on Biological Diversity 1992, United Nations Weather Change Convention 1992, The Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora 1993, Convention on the Control of Transboundary Movements of Hazardous Wastes and their Disposal 1989, Convention on Wetlands of International Importance especially as Waterfowl Habitat 1971, Paris Agreement on Climate Change 2015, and imposes punitive as well as pecuniary sanctions on the violation of its provisions, and apart from regulatory powers, includes provisions of awareness, promotion of certain practices, seems imperative.

5. An amendment to the existing laws and an introduction of a new consolidated law that addresses the effects of climate change and its mitigation, promotes clean and renewable energy especially in the climatically vulnerable areas through provisions in the national law, stipulates social and economic development and has provisions of livelihood accordingly, addresses the areas vulnerable to climate change especially mountains, hills, Chure and Terai region, envisages the ways to mitigate the adverse effects on natural resources and livelihoood, considers climate change along with desertification, biodiversity, seems necessary. A new law dealing with climate change adaptation and mitigation, ensuring environmental justice while taking measures for maintaining clean environment with environmental conservation, and regulating production that causes impact on food, species, and ecosystem, and health seems imperative. Formulating such national law would also facilitate in effectuating the commitments under the Paris Agreement on Climate Change, 2015. Similarly, according to Article 51 (g) of the Constitution the state has to adopt a policy regarding conserving and promoting natural resources in an eco-friendly and sustainable manner, develop clean and renewable energy, increase awareness about cleanliness of the environment, reduce the impact on the environment from industrial and physical development and adopt ways to prevent or reduce adverse impact on the environment and biodiversity in the case where there is potential harm, mitigate risk of natural disasters. Additionally, issues of mitigation of climate change and adaptation directly concerns and is related to the right to life, right to have

nutritious food, right to clean environment. Since climate change mitigation and adaptation by protecting the environment is the responsibility of the state according to the principle of *parens patriae* it is necessary to be timely aware of the negative impacts and risks associated with climate change.

6. To have a secure environmental evaluation and to show the road to ambitious projects and to implement environmental laws, to operate environmental fund, to facilitate the promotion of environmental adaptation and mitigation, to implement laws and to encourage compliance of them, it is necessary to manage them through a permanent legal mechanism. To address the effects of climate change through adaptation and mitigation and the high risks seen in the ecology of, *inter alia*, higher mountainous areas and to restore, including but not limited to, its ecology, accommodating following topics, a consolidated law related to climate change Act needs to be necessarily enacted:

- Minimize the adverse effects caused by climate change in the vulnerable areas and to restore them to their ordinary positions, introduce necessary legal and policy mechanisms concerning urbanization and settlement,
- Legal provision for adaptation and mitigation, promotion of sustainable development and for plantation of multi-beneficial trees in barren land, landslide prone regions, and slope land,
- Since the cause of climate change is the emission of greenhouse gases, make special legal provision for promotion and development of low carbon emitting technology, technology that utilizes clean and renewable energy, reduce the consumption of fossil fuel consumption for the purpose of climate change mitigation, and includes provisions for forest conservation and expansion and addresses the usage of forest area the type of energy in vulnerable areas,
- In order to minimize the effects of climate change on the health of humans and multidimensional adverse effects to the environment, arrangements of legal and technological mechanisms should be made,
- Make legal arrangements to ensure ecological justice and environmental justice to the future generation through the conservation of natural resources, heritages and environmental protection while mitigating the effects of climate change,

- Make arrangements for scientific and legal instruments to evaluate and compensate individual, society and others caused by pollution or environmental degradation,
- To regulate the activities that affect the ecology and to maintain healthy and clean environment, make legal provisions and in policy highlighting the Climate Change Duties of public and private organizations.

7. Although Environmental Protection Act 1997 has made some provisions to address environmental protection along with climate change, as discussed, the provisions are inadequate regarding climate change mitigation and adaptation, hence, a separate consolidated law addressing climate change mitigation and adaptation needs to be drafted and implemented as soon as possible. In the meantime, while it is not enacted, since Climate Change Policy 2011, National Adaptation Program of Action 2010 and National Framework for Local Adaptation Plan for Action 2011 seem to have some working plans to address the effects of climate change, the writ of mandamus is issued directing adherence to those provisions. Let the copy of the decision be forwarded to the Office of the Attorney General and send the case-file to the Archive Section as per the rules.

Chief Justice

I concur with the above opinion,

Sd

(Tej Bahadur K.C.)

(Justice)

Bench Officer: Harka Bahadur Chhetri

Computer: Bikesh Guaragain

Executed on Sunday, December 25, 2018 AD (10th Day of Month of Poush of the Year 2075 BS)

*Advocate Padam Bahadur Shrestha Vs The office of the Prime Minister and Council of Ministers, Singhadurbar,
Kathmandu and others, Decision no. 10210, NKP, Part 61, Vol. 3*

Judgment translated in English by:

Hardik Subedi

B.A., LL.B. (Hons.)

NALSAR University of Law, Hyderabad, India